21. [De fidancia.]

[P]ostquam aliquis pignora uerit suam fidanciam non reddantur ei pignora nisi per eandem fidançariam, / ⁊ si debitor reddiderit pignora illi fidancie, fidancia non erit libera donec pecunia detur illi cui debetur. Sed si ille qui pig / nora tenebat facit querelam, ⁊ dicat: "ista pignora sunt mihi furata uel ui subtracta", ille in quo inuenit illa pignora / debet dare auctorem uicinum Stelle unde habuit illa pignora, ⁊ si talem auctorem dare non poterit, det Regi de calonia. / LX. solidos, ⁊ conquerenti sua pignora, sed si talem auctorem dare poterit, scilicet uicinum Stelle, sit liber ⁊ absolutus de calonia, sed si iste / auctor poterit probare quod ab illo qui habet querelam habuit pacifice illa pignora, sit immunis a calonia, sed si hoc probare non poterit, / (fol. 6) det Regi de calonia .LX. solidos ⁊ conquerenti sua pignora.

22. [De adulterio.]

[S]i aliquis uicinus Stelle capit aliquem hominem de / nocte uel de die facientem adulterium cum uxore sua, si maritus interficit ambos non est ibi calonia, ⁊ propter hoc parentes / uxoris, siue adulteri, non debent insidiari ei pro inimico. Et si aliquis uicinus Stelle capit uxorem uicini sui de die uel / de nocte facientem adulterium cum aliquo uicino Stelle, ⁊ poterit hoc probare per testes, mulier det de calonia Regi .LX. / solidos ⁊ adulter similiter .LX. solidos, ⁊ insuper uestes, ⁊ sint ille uestes illius uicini qui cepit illos in adulterio.

23. [De fidancia.]

[S]iquis uicinus Stelle fuerit fidancia alicui alii uicino Stelle, ⁊ ista fidancia non habebit suum auctorem in termino statuto, ⁊ uult in /

trare in causam, et facit, et concedit se firmiter debitorem pecunie, et talem debitorem, quod si in termino statuto non persoluisse ei debitam / pecuniam, illa pecunia sit duplata, si ista fidancia dederit de hoc bonam fidanciam illi cui pecunia debetur, duplatam donet ei pe / cuniam si eam accipere uoluerit. Et si quis uicinus Stelle faciet fidanciam aliquem vicinum Stelle, et ille qui fecit eum fidanciam non uult eum / redimere post terminum transactum, et erit pro illa fidancia pignornatus et faciet hoc scire auctori, et auctor nolet eum redimere, faci / at inde testes, et persoluat illam pecuniam illi cui debetur, et postea recuperabit eam in duplo, et sciendum est quod quando persoluet istam / pecuniam debet ostendere uicinis Stelle qualiter sua pignora sunt pignorata ubi iacent et eosdem uicinos facere testes. Et si / aliquis uicinus Stelle fecerit aliquem vicinum Stelle fidanciam, et pro illa fidancia ponetur in carcere Regis, non est ibi colonia. Et si fidancia / habet hereditatem in uilla, uel in termino uille, non debent illum ponere in carcere, neque in uinculis ferreis, sed debet mitti in palacio Regis, et esse / ibi sine alia prisone, et si forte exierit de illo palacio sine mandamento prepositi, det de colonia Regi .LX. solidos et redeat unde / exiuit, et prepositus non debet dare ei licenciam sine uoluntate illius cui pecunia debetur, sed si non habet hereditatem in uilla uel in termino uille / mittant eum in carcerem, aut det fidanciam quod non fugiat inde, et ille qui pecuniam debet accipere, debet dare ei quamdiu erit in carcere una / quaque die obolatam panis. Et si non dat ei panem, de tribus diebus in antea eiciet eum prepositus de carcere, aut de Palacio Regis, sed si / fidancia mittit suum auctorem in carcerem non dabit illi panem, et quamuis non det ei panem, ideo prepositus non debet eum dimittere sine li/cencia illius qui eum captiuauit. Siquis uicinus Stelle pignorabit fidantie sue fructum uincarum suarum aut agrorum, aut loguerum do/inorum suarum, aut hereditatum, tantum dampnum quantum euenierit illi fidantie ex illa fidancia, et poterit probare cum testibus uicinis Stelle, / totum dampnum emendabit illi suus auctor. Et si auctor erit in Iherusalem, aut captus a sarracenis, uel a malis xpianis, fidancia habebit spacium per annum et diem, et si interim ueniebat auctor, persoluat ipse aut fidancia illi cui debetur. Et / si auctor ibat Romam, aut sanctum Iacobum, aut petebat alium locum sanctitatis, habeat spacium per .VI. menses, et si interim ueniebat, / auctor, aut fidancia persoluat pecuniam illi cui debetur. Et si debitor est in uilla, aut in regno Regis, non dabit ei spacium decem / dierum, neque unius diei si sibi non placet. Et si contingerit quod debitor sit in uilla et terminus erit transactus, et dicet fidantie sue / ille qui pecunia debetur: "persolue mihi pecuniam meam, uel fac mihi persolui", et postea fugiet debitor in alienam terram, et fidancia queret / spacium, non dabitur illi. Sed si dicit: "da mihi spacium et queram illum", iurante fidantia qui querit spacium quod illo sciente non est in / regione nostra, habebit spacium contra orientem .X. dies, et simi-

*liter contra occidentem .X. dies, tamen cum sua iura, ⁊ contra meri /
dicm similiter .X. dies, tamen cum sua iura, ⁊ amplius non habebit spa-
cium. Et si alicui fidantie per suum iudicium aut per aliud / pignorabit
aliquis suum equum, aut roncinum, aut equam aut mulum, aut mulam,
omnibus diebus ⁊ noctibus quibus predictae bestiae erunt / in pignus, da-
bit de engueris illi fidantie ille qui misit eum in fidancia .XVIII.
denariis, per unaquaque die ⁊ nocte, pro unaquaque istarum / bes-
tiarum, ⁊ pro equo, ⁊ roncino, ⁊ pro mulo, ⁊ pro mula, pro unaquaque
istarum bestiarum dabit .C. solidos de captali domino bestiae, si ita
/ sit quod contingat predictas bestias mori dum sunt pignorate, pro
equa .I^a. solidos de captali, si ita sit quod contingat eam mori, /
dum est pignorata, pro asino, ⁊ asina, det .VIII. denariis de engue-
ris, .L. solidos de captali, si moriantur ut supradictum est. / Por-
ci non habent engueras sed quantum ualebunt. Si oves alicuius fidantie
erunt pignorate, auctor suus debet reddere ei caseum, ⁊ lanam, si
non fuerint tonse, ⁊ stercus, ⁊ etiam si tanto tempore stabunt in pignus
debet reddere sue fidantie oves cum filiis suis. / (fol. 7) Si aliquis ui-
cinus Stelle tenet fidanciam vicinum Stelle bene potest intrare in domo
sue fidantie, siue sit domus propria siue sit conduc / ta, causa pigno-
randi, sed si fiança potest ostendere suam bestiam uiuam extra limen
illi qui tenet cum fidanciam, non debet intra do / mum causa pignorandi
intrare. Et sciendum est quod iste sunt bestiae pignorandi: equus, ronc-
inus, equa, mulus, ⁊ mula, asinus, ⁊ asina. Oves .X. aut plus, ⁊ non mi-
nus, ⁊ porci .V. aut plus, ⁊ non minus, ⁊ unusquisque istorum porcorum
habeat unum aut plus, set / si fidancia habet bestias uiuas in sua domo,
cues, ⁊ porcos, non debet recipere pro pignoribus. Et si fidancia su-
pradictas bestias / ad suam portam non monstrauerit, in domum sue
fidantie bene poterit intrare causa pignorandi, ⁊ debet suas bestias
pignorare, ⁊ si / bestias in domo non inuenit debet pignorare alia pi-
gnora, scilicet draps, ⁊ roba, ⁊ in tanta quantitate in prima uice quod /
ualeat duplum sue pecunie. Sed ropam sui lecti pignorare non debet,
neque uestes sue mulieris neque uestes suas, ⁊ post / prima pignora,
de tercio in tercio die potest pignorare, ⁊ talia pignora que ualeant
suam pecuniam aut minus, sed si alia pig / nora non inuenit in domo,
debet pignorare portas domus, ⁊ per forum .X. diebus debet illas por-
tas tenere. Et postea debet / accipere totam hereditatem suam, ⁊ debet
ostendere illi fidantie sigillum Regis ne intret in aliqua suarum heredi-
tatum causa colendi / uel causa fructus colligendi, ⁊ si forte fidancia
sigillum Regis transgreditur, det Regi de calonia .LX^a. solidos, ⁊
suo auctori reddat / in uoce pignoris omnes fructus integre quos ex
illis hereditatibus interdictis collegit, ⁊ debet tenere illam hereditatem
.X. diebus, / ⁊ transactis illis decem diebus, debet ipsum eicere de domo
sua, ⁊ debet ei ostendere sigillum Regis, quod ipse ⁊ tota familia sua /
exeant de domo, ⁊ omnes illi qui stabunt in domibus predictae fidantie,
⁊ quod non intrent in illas domos ab illo die in antea quo / usque sibi*

totam pecuniam persoluat, uel persolui faciat, ⁊ si forte transgredietur sigillum Regis, det Regi de calonia .LX^a. solidos, ⁊ / exeant de domibus, ⁊ debet istas domos .X. diebus tenere, ⁊ transactis illis .X. diebus debet ei ostendere sigillum Regis quod reddat / se captiuum in domo prepositi, uel in palacio Regis, ⁊ quod non exeat inde sine licentia prepositi, ⁊ si forte transgredietur sigillum Regis, / uel exiret inde sine licentia prepositi, det de calonia Regi .LX^a. solidos, ⁊ reddeat ad domum prepositi uel ad palacium Regis unde / exiuit, ⁊ auctor qui captiuauit eum debet dare illi fidancie quamdiu erit in captiuitate obolatam panis ad manducandum, ⁊ medium / carapiti aque ad bibendum in unaquaque die. Et si illa fidancia pignora monstrare noluerit antequam portas pignoret, postquam / portas pignorauerit non accipiet alia pignora nisi hereditatem suam, ⁊ postea corpus suum, quia non accipiet alia pignora si ille / qui pignora debet accipere non uult. Sed si inuenit bestias uel bestiam sue fidancie extra domum, bene potest eas pignorare, ⁊ / quamcumque bestiam pignorauerit, non reddet eam pro alia bestia nisi uoluerit. Quicumque magnas bestias pignorabit dominus bestie potest ei / dare ad manducandum in tribus primis diebus ⁊ non amplius, si ille qui eam pignorauit non uult. Sed postquam ille qui bestias pignorauit / ⁊ eas ad ieiunandum deputauerit, tali modo debet tenere ut possint se cubare ⁊ leuare. Sarracenus habet eundem forum quem habet mag / na bestia, sed postquam oues, aut capras, aut porcos pignorauerit, dominus eorum non poterit eis dare ad manducandum nisi uoluerit qui / eas pignorauit. Et quanauctor uoluerit primitus pignorare suam fidanciam, uxor illius fidancie bene potest defendere pignora in .I^a. uice, / nec est ibi calonia sed tunc auctor debet uocare aliquos uicinos, ⁊ testes eosdem facere, quod defensione uxoris, sue fidancie, dimittit in hac uice / illa pignora, ⁊ ex illa die in antea nec ipsa nec aliquis alius defendat pignora, ⁊ si hoc fecisset det Regi de calonia .LX^a. / solidos.

24. [De usurario.]

[U]surarius non debet pignora anguerare, ⁊ si pignora anguerauerit, perdet lucrum aut emendabit pig / nora, ⁊ si pignora emendabit, dabit lucrum ille cuius erunt pignora. Et ex his duabus causis erit in uoluntate illius / cuius erunt pignora, ⁊ non erit ibi calonia. Et si usurarius pignora que tenebat ad usuram, uel pignora fidancie usure, / sciderit uel minuet, emendabit tantum quantum ualebunt minus pignora, ⁊ insuper perdet lucrum, ⁊ si preposito querelam fecerit, da / bit usurarius Regi .LX^a. solidos de calonia si sibi probatum fuerit. Et si aliquis vicinus Stelle erit fidancia alicuius vicini, / (fol. 8) si illa fidancia habuerit bestias uiuas, aut alia pignora, aut hereditatem, non debent illam bestiam quam ipse uel filius suus equitat pig / norare, neque per frenum neque per capistrum capere, ⁊ si hoc faceret, det Regi de calonia .X. solidos, ⁊ reddat fidancie suam bestiam. /